
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 221 Orlândia, 23 de Maio de 2017 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO  
 

 

DECRETO Nº 4.643 

De 18 de maio de 2017 
“Altera o Decreto nº 4.614, de 09 de fevereiro de 2017 que nomeia membros do 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para o biênio 2017/2018.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, Estado de São Paulo, no 
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos da Lei nº 2.872, de 29 de dezembro de 1995, e do 

Decreto nº 2.674, de 07 de agosto de 1997, ficam designados para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS no biênio 2017/2018 os 

seguintes membros titulares e suplentes: 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 
1 – Pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

a) Titular: Vanessa Guimarães Carrocine dos Santos; 

b) Suplente: Patrícia Maria Rizzaldo Silva; 
2 – Pela Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Raquel Dias Pereira de Souza;  

b) Suplente: Jair Marcelino; 
3 – Pelo Gabinete do Prefeito: 

a) Titular: Tiago Bianco; 

b) Suplente: Ricardo Antonio Leite da Silva; 
4 – Pela Secretaria Municipal da Saúde: 

a) Titular: Roberta Borsato; 

b) Suplente: Daniela Cristina Graner Ferracine; 
5 – Pelo Fundo Social de Solidariedade: 

a) Titular: Michele Ruffo Ribeiro Junqueira; 

b) Suplente: Sandra Regina de Lima Darini; 
II – Representantes das Entidades Assistenciais do Município: 

1 – Da Categoria dos Assistentes Sociais: 

a) Titular: Patrícia Marangoni Torlini Souto; 
b) Suplente: Adriana Okubo Junqueira da Silva; 

2 – Do segmento das pessoas portadoras de deficiência: 

a) Titular: Deisy Maria Lima; 
b) Suplente: Andrea Moraes; 

3 – Do segmento dos idosos: 

a) Titular: Karen Tarozo Buck; 
b) Suplente: Danúbia Cristina da Silva Souza; 

4 – Dos usuários da política de assistência social: 

a) Titular: Eva Lourenti; 
b) Suplente: Marlene Souza Gomes Alves; 

5 – Das entidades e organizações de assistência social: 

a) Titular: Chayene Cristina de Moraes; 
b) Suplente: Maria Elaine Zuchermalio Urbinati. 

Art. 2º. A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

ficará assim composta: 
I – Presidente: Vanessa Guimarães Carrocine dos Santos; 

II – Vice-Presidente: Deisy Maria de lima; 

III – 1ª Secretária: Karen Tarozo Buck; e 
IV – 2ª Secretária: Chayene Cristina de Moraes. 

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 3.705, de 17 de junho de 2008. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia, 18 de maio de 2017. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

------- COMDEMA – ORLÂNDIA - SP -------- 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 12 DE MAIO DE 2017. 

“Elege e empossa diretoria do COMDEMA para o período de 12/05/2017 a 

11/05/2019”. 
O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das competências 

que lhe são conferidas pelo art. 7º, da Lei Municipal nº 3.672, de 23 de junho de 

2009, 

 

 

 

 

CONSIDERANDO o disposto em seu Regimento Interno, e 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 12 de maio de 

2017. 
Resolve: 

Art. 1º- Fica eleita e empossada a nova Diretoria do COMDEMA para o 

período de 12/05/2017 a 11/05/2019:  
Presidente : Ricardo Antonio Fortunato;  

Vice-Presidente : Michelle Carneiro Razanauskas Miele; 

Secretário Executivo : Lucas Otavio Peres; 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ricardo Antônio Fortunato 

Presidente do COMDEMA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

------- COMDEMA – ORLÂNDIA - SP -------- 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 12 DE MAIO DE 2017. 

Institui o calendário de Reuniões Ordinárias do COMDEMA para o ano de 
2017.  

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelo art. 3º, da Lei Municipal nº 3.672, 
de 23 de junho de 2009,  

CONSIDERANDO o disposto em seu Regimento Interno, e 
CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 12 de maio de 

2017. 

Resolve: 
Art. 1º Instituir o calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal 

de Meio Ambiente - COMDEMA, para o ano de 2017, com as seguintes 

datas:  
I – 21ª Reunião Ordinária – 13 de junho;  

II – 22ª Reunião Ordinária – 12 de julho;  

III – 23ª Reunião Ordinária – 03 de agosto;  
IV – 24ª Reunião Ordinária - 12 de setembro;  

V – 25ª Reunião Ordinária – 05 de outubro; 

VI – 26ª Reunião Ordinária – 09 de novembro; 
VII – 27ª Reunião Ordinária – 14 de dezembro; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ricardo Antônio Fortunato 

Presidente do COMDEMA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

------- COMDEMA – ORLÂNDIA - SP -------- 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 12 DE MAIO DE 2017. 

Aprova o Projeto de Técnico de Arborização das Vias Públicas e da Área 

Verde do Loteamento Residencial das Paineiras 

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelo art. 3º, da Lei Municipal nº 3.672, 

de 23 de junho de 2009,   
CONSIDERANDO O art.2º, da Lei Municipal 3.748, de 19 de julho de 2010, 

e 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 12 de maio de 
2017. 

Resolve: 

Art. 1º Aprova o projeto de técnico de arborização das vias públicas e da 
área verde do loteamento Residencial das Paineiras. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ricardo Antônio Fortunato 

Presidente do COMDEMA 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 221 Orlândia, 23 de Maio de 2017 Página 2 
 

 

 

 

 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
Rua 9 nº 726, Centro. Orlândia - SP 

Tel. 0xx16-3820-8225 
E-mail  vsorlandia@yahoo.com.br 

Despacho da Vigilância Sanitária Municipal de Orlândia em 
23/05/2017. 
 
COMUNICADO DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL (AE) N° 003/2017 

REFERENTE À: COMERCIALIZAÇÃO DO MEDICAMENTO 

“ISOTRETINOÍNA” (SUBSTÂNCIA DA LISTA C2 DA PORTARIA 

344/98). 

--------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------- 

RAZÃO SOCIAL: MARIA TERESA ANDREOLLI PULHEIS - ME 

CNPJ/CPF: 01.020.324/0001-54 

LOGRADOURO: RUA 4, N° 605-A 

MUNICÍPIO: ORLÂNDIA - SP 

BAIRRO: JARDIM BOA VISTA 

CEP: 14620 - 000 

 

Nº CEVS: 353430214 - 477- 000001 - 1 - 6                    DATA DE 

VALIDADE: 07/02/2018 

Nº PROCESSO MÃE: 242/12/03/1997 

Nº PROTOCOLO: 442/2017                                            DATA DO 

PROTOCOLO: 23/05/2017   

AGRUPAMENTO: COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS 

ATIVIDADE ECONÔMICA – CNAE: 4771-7/01. COMÉRCIO VAREJISTA 

DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 

FÓRMULAS 

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO (DROGARIA) 

DETALHE: COMERCIALIZAR O MEDICAMENTO A BASE DA 

SUBSTÂNCIA “ISOTRETINOÍNA”, EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL. 

                                                                                                                                                     

 

RESPONSÁVEL LEGAL: MARIA TERESA ANDREOLLI PULHEIS 

CPF: 036.882.108-08 

                                                                                 . 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ ADENIR PULHEIS 

CPF: 019.883.778-03       

CRF/UF Nº: 36.949/SP 
 
CBO : 06710 - FARMACÊUTICO, EM GERAL 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 049/2017 – PREGÃO N.º 038/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES – ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL.  

NOTIFICAÇÃO 

A Comissão Municipal de Licitações do Pregão, nos termos da lei, NOTIFICA à 

empresa NAG’S COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA que foi 
DESCLASSIFICADA do certame tendo em vista que sua amostra de uniforme 

não foi APROVADA pela Comissão de Análise de Amostras, consoante cópia 

da decisão em anexo. 

Dessa maneira, fica a empresa CIENTIFICADA de que poderá exercer a sua 

faculdade legal de apresentar RECURSO, acompanhado de suas razões, no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento desta notificação, 

 

 

 

 

 

 

 

 
conforme dispõe o artigo 4.º, inciso XVIII da Lei Federal n.º 10.520/02. 

Comissão Municipal de Licitações do Pregão – Pregoeiro 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 049/2017 – PREGÃO N.º 038/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES ESCOLARES – ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 

ENSINO MUNICIPAL.  

DESPACHO 

1.  Diante da desclassificação da licitante NAG’S COMÉRCIAL E 

INDÚSTRIAL LTDA EPP em razão da desconformidade de sua amostra, 

de acordo com a decisão da Comissão Municipal de Análise de Amostras, 
seja tal empresa NOTIFICADA para, no prazo improrrogável de 03 (três) 

dias úteis, contados a partir do recebimento da notificação, apresentar, se 

desejar, RECURSO acompanhado de suas razões, nos termos do artigo          
4.º, inciso XVIII da Lei Federal n.º 10.520/02. 

2.   A seguir, PUBLIQUE-SE este despacho na imprensa oficial e no diário 

oficial do estado. 

Comissão de Licitação do Pregão – Pregoeiro 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 041/2017, que tem por objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENÇÃO BÁSICA, no qual foram julgadas vencedoras as 
propostas formuladas por ALFALAGOS LTDA, CNPJ Nº 05.194.502/0001-

14, situada na RUA RAIMUNDO CORREA, Nº 533, na cidade de 

Alfenas/MG, no valor de R$ 30.442,00; ATIVA COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 04.274.988/0001-14, situada na RUA 

JOSÉ MATHIAS DA SILVEIRA, Nº 175, na cidade de Catalão/GO, no 

valor de R$ 37.654,00; ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, situada na RUA BEIRA RIO, Nº 57 – 

EDIFICIO BEIRA RIO, na cidade de São Paulo/SP, no valor de R$ 

33.220,00; CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 03.652.030/0001-70, situada na ROD. 

BR 480-795, na cidade de Barão de Cotegipe/RS, no valor de R$ 42.513,30; 

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
05.782.733/0001-49, situada na RUA SEVERINO AUGUSTO PRETTO, Nº 

560, na cidade de Encantado/RS, no valor de R$ 46.825,00; COMERCIAL 

CIRURGICA RIO CLARENSE LTDA, CNPJ Nº 67.729.178/0001-49, 
situada na AVENIDA 62ª, Nº 419, na cidade de Rio Claro/SP, no valor de 

R$ 96.379,60; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 

LTDA, CNPJ Nº 44.734.671/0001-51, situada na RODOVIA ITAPIRA 
LINDOIA, KM 14, na cidade de Itapira/SP, no valor de R$ 26.379,70; 

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ Nº 

02.520.829/0001-40, situada na RODOVIA BR 480, na cidade de Barão de 
Cotegipe/RS, no valor de R$ 65.947,20; DIMEBRAS COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 56.081.482/0001-06, situada na RUA 

PAULO DE FRONTIM, Nº 25, na cidade de Ribeirão Preto/SP, no valor de 
R$ 186,50; DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 04.027.894/0001-64, situada na RUA 

SÃO PAULO, Nº 31, na cidade de Santos/SP, no valor de R$ 53.805,00; 
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 

14.271.474/0001-82, situada na RUA MANOEL DEODORO PINHEIRO 

MACHADO, Nº 1218, na cidade de Botucatu/SP, no valor de R$ 33.087,60; 
INOVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ Nº 

18.872.656/0001-60, situada na RUA DR. JORGE LOBATO, Nº 1410, na 

cidade de Ribeirão Preto/SP, no valor de R$ 13.823,20; LUMAR 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ Nº 

49.228.695/0001-52, situada na AVENIDA WILSON BEGO, Nº 745, na 

cidade de Franca/SP, no valor de R$ 9381,00; PRATI, DONADUZZI E CIA 
LTDA, CNPJ Nº 73.856.593/0001-66, situada na RUA MITSUGORO 

TANAKA, Nº 145, na cidade de Toledo/PR, no valor de R$ 72.119,00; 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, CNPJ Nº 
81.706.251/0001-98, situada na RUA PROF. LEONIDAS FERREIRA DA 

COSTA, Nº 847, na cidade de Curitiba/PR, no valor de R$ 44.194,00; TRM 

COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 
71.912.315/0001-53, situada na RUA DAVID DE CARVALHO, Nº 344-

350, na cidade de São João da Boa Vista/SP, no valor de R$ 2986,00.   

Orlândia, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

mailto:visaorlandia@bol.com.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 217 Orlândia, 12 de Maio de 2017 Página 3 
 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 043/2017, que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA OS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por 
CANTU COMERCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA, CNPJ Nº 08.888.040/0009-

80, situada na ROD. ANTONIO HEIL, nº 800, KM 01, SALA 01, na cidade de 

Itajaí/SC, no valor de R$ 75.272,00; CELSO DE TOLEDO FILHO ME, CNPJ 
Nº 20.381.367/0001-00, situada na RUA 03, 1837, na cidade de Orlândia/SP, no 

valor de R$ 816,00; MUNDIAL PNEUS ITABERA EIRELI EPP, CNPJ Nº 

26.192.837/001-73, situada na ROD. 153, 110, na cidade de Jacarezinho/PR, no 
valor de R$ 163.943,69; RODA BRASIL COMERCIO DE PEÇAS PARA 

VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 06.889.977/0001-98, situada na RUA 

TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, Nº 5056, na cidade de Concórdia/SC, no 
valor de R$ 139.671,20.  

Orlândia, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 044/2017, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE, SUPORTE TÉCNICO, 

EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA LEITURA DE HIDROMETROS 

E EMISSÃO E ENTREGA SIMULTANEA DE CONTAS DE ÁGUA E 
ANOTAÇÃO DE OCORRÊNCIAS NOS CAVALETES DAS UNIDADES 

CONSUMIDORAS, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 

SANECOB GESTÃO E TECNOLOGIA EM SANEAMENTO LTDA, CNPJ Nº 
54.926.258/0001-42, situada na RUA SÃO JOSÉ, nº 358, na cidade de Ribeirão 

Preto/SP, no valor de R$ 246.864,00.  

Orlândia, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do CONVITE 03/2017, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

TRANSPOSIÇÃO DE EMISSÁRIO DE ESGOTO INSTALADO SOBRE 

ADUELAS QUADRADAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO NO RIBEIRÃO 

DO AGUDO, NO PARQUE MUNICIPAL CYRO ARMANDO CATTA 

PRETA (GRUTA), MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no qual foi julgada 

vencedora a proposta formulada por GUSTAVO DINIZ GUERRA SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM EIRELI EPP, CNPJ Nº 

53.679.569/0001-91, situada na AVENIDA DOIS, nº 1411, Lote 09, Quadra 09, 
na cidade de Orlândia/SP, no valor de R$ 140.800,00.  

Orlândia, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2017: 

CONTRATADO: ROYAL MED HOSPITALAR LTDA ME.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE 

ENFERMAGEM. 

VALOR: R$ 8.688,40. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 16/02/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 06/2017: 

CONTRATADO: T.R.M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA.   
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE 

ENFERMAGEM. 
VALOR: R$ 179.750,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 16/02/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

 

CONTRATADO: DIMASTER COM. PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 65.947,20. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  
DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

CONTRATADO: T.R.M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 2986,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  
DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 

LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 44.194,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  
DATA: 05/05/2017. Orlândia, SP, 23 de maio de 2017. OSWALDO 

RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENSE LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 96.379,60. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017. Orlândia, SP, 23 de maio de 2017. OSWALDO 
RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 53.805,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  
DATA: 05/05/2017. Orlândia, SP, 23 de maio de 2017. OSWALDO 

RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  
VALOR: R$ 186,50. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 217 Orlândia, 12 de Maio de 2017 Página 4 
 

 

 
VALOR: R$ 33.220,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

CONTRATADO: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  
VALOR: R$ 33.087,60. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 
CONTRATADO: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  
VALOR: R$ 37,654,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

CONTRATADO: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 

LTDA.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 26.379,70. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI, E CIA LTDA.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 72.119,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 041/2017: 

CONTRATADO: ALFALAGOS LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA.  

VALOR: R$ 30.442,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 05/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 044/2017: 

CONTRATADA: SANECOB GESTÃO E TECNOLOGIA EM SANEAMENTO 
LTDA ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE SOFTWARE, SUPORTE TÉCNICO, 
EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA LEITURA DE HIDRÔMETROS 

E EMISSÃO E ENTREGA SIMULTÂNEA DE CONTAS DE ÁGUA E  

 
 

ANOTAÇÃO DE OCORRÊNCIAS NOS CAVALETES DAS UNIDADES 
CONSUMIDORAS. 

VALOR: R$ 246.864,00 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  
DATA: 12/05/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte Termo 
de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 58/2012: 

CONTRATADO: SERMA SERVIÇOS MÉDICOS AMBULATORIAIS SS.  

OBJETO: Prorroga-se, pelo prazo de 04 meses, o contrato inicialmente 
celebrado entre as partes, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 

PROCEDIMENTOS MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
E PRONTOS SOCORROS. Aplica-se o reajuste anual a partir de 

31/03/2017, tão somente no percentual de 4,76%, diante da manifestação da 

contratada, ao invés do Índice IPCA/IBGE de Dezembro/2015 e 
Novembro/2016 e que totalizou 6,99%. Aliás, fato que representa uma 

vantagem para o município.  

VALOR: R$ 1.340.424,04. 
PRAZO: Vigência de 31 de março (03) de 2017 (termo inicial) até 31 de 

julho (07) de 2017 (termo final).  

DATA: 27/03/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 033/2017: 
CONTRATADA: HELDER MARCELINO DOS REIS EPP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA.  

VALOR: R$ 5.880,00 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.  

DATA: 11/04/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato  referente à INEXIGIBILIDADE 09/2017: 

CONTRATADA: BOMBAS LEÃO S/A. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

CONSERTO, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, DE CONJUNTO 

MOTOBOMBA SUBMERSA, MODELO 901/180/44TR+S90-13, 440 
VOLTS, TRIFÁSICA, MARCA LEÃO.  

VALOR: R$ 24.866,88 

PRAZO: 01 (um) mês, de 10 de abril (04) de 2017 a 10 de maio (05) de 
2017. 

DATA: 10/04/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 

de aditamento  referente ao PREGÃO PRESENCIAL 064/2016: 

CONTRATADA: A. ALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO.  

OBJETO: Resolvem revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro 

de preços assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL.  

VALOR: R$ 3,15 o litro de óleo diesel S10 aditivado.  

DATA: 07/03/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo 

de aditamento  referente ao PREGÃO PRESENCIAL 064/2016: 

CONTRATADA: PALMA E CIA LTDA.  
OBJETO: Resolvem revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro 

de preços assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL.  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 217 Orlândia, 12 de Maio de 2017 Página 5 
 

 

 
VALOR: R$ 2,71 o litro do Etanol hidratado comum e R$ 3,69 o litro da 
gasolina comum.  

DATA: 07/03/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 064/2016: 

CONTRATADA: A ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA.  

OBJETO: Resolvem revisar e reduzir os preços registrados na ata de registro de 

preços assinada entre as partes, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL.  

VALOR: R$ 3,099 o litro do óleo diesel comum.  
DATA: 07/03/2017.  

Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo de 
aditamento referente ao CONVITE 03/2015: 

CONTRATADA: NETDEEP TECNOLOGIA LTDA.  

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com 
termo inicial em 25 de março (03) de 2017 e termo final em 25 de março (03) de 

2018. Deixa-se de aplicar o reajuste contratual anual por expressa disposição da 

contratada. O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE PARA CONTROLE DE INTERNET 

COM PROXY ATIVO.  

VALOR: R$ 12.168,36.  
PRAZO: De 25 de março (03) de 2017 a 25 de março (03) de 2018. 

DATA: 21/03/2017.  
Orlândia, SP, 23 de maio de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
NOTA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2017 

PREGÃO Nº 042/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

(INSTRUÇÃO ESPORTIVA) A SEREM UTILIZADOS NOS PROJETOS 

ESPORTIVOS, FESTIVAIS, CAMPEONATOS, COMPETIÇÕES E RUAS 

DE LAZER, NAS MAIS DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS, 

CATEGORIAS E SEXO, INCENTIVADOS E ORGANIZADOS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA. 

Certificamos que houve a apresentação das razões de recurso pelas empresas 
NET ORLÂNDIA LTDA, ROSANGELA AP. CALDEIRA, JULIO CESAR 

DOS SANTOS DA SILVA, LUIZ ANTONIO VASCO, RICARDO 

SAMPRONIO REZENDE, EDILAINE NOVAES DE SOUZA, LEONILDO 
ORASMO NETO, MARCIO DONIZETE DA SILVA, FABIO GUIM LEITE – 

ME, ANTONIO RICARDO FERREIRA DO NASCIMENTO, SILVIO 

MARIANO DE SOUZA, THAIS CRISTINA DUARTE, MAISA SCARELI 
BORTOLO, JOSIANE DE ASSIS, LUIZ SERAFIM (impugnantes) em face da 

habilitação da empresa F.S. PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA (impugnada). 

Desse modo, comparecendo a impugnada em 19.05.2017 e tomando 
conhecimento dos fatos, foi cientificada do prazo legal para apresentação de suas 

contrarrazões.  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

